
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1765 del 27/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  ATTIVITA'  DI 

APPROFONDIMENTO SCIENTIFICO INERENTE LO "STUDIO PRELIMINARE DEI POTENZIALI IMPATTI 

IN AREA VASTA, RICONDUCIBILI ALLA RIATTIVAZIONE DELLE MINIERE DI CORCHIA (BERCETO, PR), 

PROPEDEUTICO ALLA DEFINIZIONE DELLE AZIONI  DI  TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE IN  VAL 

MANUBIOLA",  SVOLTA NELL'AMBITO  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI 

PARMA E UNIPR - SCVSA APPROVATO CON D.P. N. 229/2021. IMPEGNO DI SPESA PER SVILUPPO 

ATTIVITA'

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 21 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; ed il Regolamento 
per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma 
prot.  n.  28918  del  3.12.2020  relativo  al  conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
“Pianificazione territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e  
valorizzazione del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;

PRESO ATTO CHE:
il  DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal  Consiglio  Provinciale con atto n.  5 del  17/01/2022 
esecutivo; 

il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28/01/2022 e s.m.i.;

Determina n. 1765 del 27/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con decreto del Presidente n 43 del 
22/02/2022 e s.m.i.;

il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione e  della  Trasparenza  2022-2024 è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

RICHIAMATA che la Delibera di C.P. n. 5 del 4 marzo 2021, con cui sono stati approvati gli indirizzi  
per la predisposizione del Piano Territoriale di Area Vasta;

il  Decreto  Presidenziale n.229/2022,  con cui  è stato approvato e successivamente sottoscritto 
l’Accordo di collaborazione tra la Provincia e l’Università degli Studi di Parma (UNIPR – SCVSA), 
propedeutico  alla  realizzazione  dello  “Studio  preliminare  dei  potenziali  impatti  in  area  vasta,  
riconducibili alla riattivazione delle Miniere di Corchia (Berceto, PR), propedeutico alla definizione  
delle azioni di tutela delle risorse idriche in Val Manubiola”;

CONSTATATO che lo specifico accordo sopra richiamato, approvato e sottoscritto con Decreto 
Presidenziale n. 229/2022, prevede:

- la partecipazione alle spese da parte della Provincia per la realizzazione delle attività, a 
copertura di parte dei costi per attività di ricerca e sviluppo dei temi oggetto di reciproco 
interesse, riconoscendo a UNIPR-SCVSA un contributo pari a € 20.000 (euro ventimila) 
esenti da IVA ai sensi dell'Art.  4 del DPR 633/72 e s.m.i. in quanto destinati ad attività 
istituzionali;

- utilizzo del suddetto contributo da parte di UNIPR-SCVSA, in toto o in parte, per le attività 
di ricerca, svolte attraverso l’indizione di specifiche borse di studio, assegni di ricerca, o 
altre forme di retribuzione previste dalla legge 240/2010 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.;

che nella seduta dell’Assemblea dei Sindaci del 22.12.2022 (nota convocazione prot. n.38018 del 
16.12.2022)  è  stata  discussa  e  votata  favorevolmente  all’unanimità  la  proposta  di  delibera 
n.4494/2022 inerente la definizione di “Azioni di tutela e valorizzazione delle risorse idriche in Val  
Manubiola  a  Val  Cogena.  Valutazione  dei  potenziali  impatti  in  area  vasta  riconducibili  alla  
riattivazione delle Miniere di Corchia (Berceto, PR)”;

che in tale occasione sono stati illustrati i contenuti della ricerca e le attività svolte nell’ambito della 
collaborazione oggetto del presente atto;

CONSIDERATO che risulta quindi necessario procedere all’impegno del contributo a copertura di 
parte  dei  costi  per  l’approfondimento  scientifico in  oggetto  di  reciproco interesse, sui  seguenti 
capitoli  del  bilancio  di  previsione  2022  –  2024,  annualità  2022: Capitolo  511500108000/0 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - Trasferimenti correnti a Università”, missione 08-Assetto del 
territorio  ed edilizia  abitativa,  programma 01-Urbanistica  ed assetto  del  territorio,  cod V livello 
1040102008 -Trasferimenti correnti a Università, del bilancio 2022-2024, annualità 2022;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di impegnare e trasferire l'importo di Euro 20.000,00 all’ Università  degli Studi di Parma - Via 
Università 12 P. IVA 00308780345, per lo sviluppo delle attività di cui all’Accordo richiamato in 
parte  narrativa  e  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.229/2022,  Capitolo  511500108000/0 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - Trasferimenti correnti a Università”, missione 08-Assetto del 
territorio  ed edilizia  abitativa,  programma 01-Urbanistica  ed assetto  del  territorio,  cod V livello 
1040102008 -Trasferimenti correnti a Universita', del bilancio 2022-2024, annualità 2022, esigibilità 
al 31.12.2022;

Determina n. 1765 del 27/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1765 del 27/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4680 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 511500108000 / 0 Impegno 1145 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
104 - Trasferimenti correnti 20.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -
Trasferimenti correnti a Università

01 - Urbanistica e assetto del territorio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102008 - Trasferimenti correnti a
Universita'

Totale Impegni 20.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1765 / 2022 

Proposta n. 4680/2022

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 
STATISTICA - SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - TRASPORTI - ATTIVITA' DI APPROFONDIMENTO SCIENTIFICO 
INERENTE LO "STUDIO PRELIMINARE DEI POTENZIALI IMPATTI IN AREA VASTA, 
RICONDUCIBILI ALLA RIATTIVAZIONE DELLE MINIERE DI CORCHIA (BERCETO, 
PR), PROPEDEUTICO ALLA DEFINIZIONE DELLE AZIONI DI TUTELA DELLE 
RISORSE IDRICHE IN VAL MANUBIOLA", SVOLTA NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E UNIPR - SCVSA APPROVATO 
CON D.P. N. 229/2021. IMPEGNO DI SPESA PER SVILUPPO ATTIVITA' 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 511500108000/0 - UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PARMA TRASF PER ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE DEFINIZIONE DELLE AZIONI DI TUTELA RISORSE IDRICHE VAL MANUBIOLA . 
Cod.V Livello 1040102008 
 - Impegno n.1145/2022 – euro €20.000,00 
----

Parma, lì 28/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


